132	 apotex inc. v. sanofi-aventis	 [2011] 2 F.C.R.
2010 FC 1282
T-644-09
Apotex Inc. (Plaintiff)
v.
Sanofi-Aventis (Defendant)
T‑933‑09
Sanofi-Aventis and Bristol-Myers Squibb Sanofi

Cour fédérale concernant l’art.  7 de la Loi sur la preuve
au Canada, la règle 52.4 peut être considérée comme une
codification des paramètres d’application de l’art.  7  —
Considérant la préoccupation relative à la prolifération des
experts, exprimée par la Cour suprême du Canada dans R. c.
D.D. et par la Cour fédérale, la règle 52.4 doit être considérée
comme une disposition visant à empêcher l’augmentation
injustifiée du nombre de témoins experts — Le fardeau imposé
à la partie qui veut produire plus de cinq témoins experts est
donc considérable puisque les facteurs énoncés à la règle 52.4
constituent un critère préliminaire exigeant.
LOIS ET RÈGLEMENTS CITÉS
Loi sur la preuve au Canada, L.R.C. (1985), ch. C-5, art. 7.
Règlement sur les médicaments brevetés (avis de
conformité), DORS/93-133.
Règles des Cours fédérales, DORS/98-106, règles 1
(mod.  par DORS/2004-283, art. 2), 52.4 (édicté par
DORS/2010-176, art. 2).
JURISPRUDENCE CITÉE
décisions examinées :
Sanofi-Synthelabo Canada Inc. c. Apotex Inc., 2005 CF
390, conf. par 2006 CAF 421, conf. par 2008 CSC 61,
[2008] 3 R.C.S. 265; Altana Pharma Inc. c. Novopharm
Ltd., 2007 CF 1095, [2008] 3 R.C.F. 63; Eli Lilly and Co.
c. Apotex Inc., 2007 CF 1041; R. c. D.D., 2000 CSC 43,
[2000] 2 R.C.S. 275; Apotex Inc. c. Sanofi-Aventis, 2010
CF 77.
134	 apotex inc. v. sanofi-aventis	 [2011] 2 F.C.R.
1041, 68 C.P.R. (4th) 170, 321 F.T.R. 60; R. v. D.D., 2000
SCC 43, [2000] 2 S.C.R. 275, 191 D.L.R. (4th) 60, 148
C.C.C. (3d) 41; Apotex Inc. v. Sanofi-Aventis, 2010 FC 77,
362 F.T.R. 242.
	 MOTION seeking leave to rely on more than five
expert witnesses in consolidated actions in accordance
with section 7 of the Canada Evidence Act and rule 52.4
of the Federal Courts Rules. Motion dismissed.
APPEARANCES
Harry B. Radomski, Richard E. Naiberg and Ben
Hackett for plaintiff (defendants in T‑933‑09).
Anthony G. Creber and Cristin A. Wagner for de-
fendant (plaintiffs in T‑933‑09).
SOLICITORS OF RECORD
Goodmans LLP, Toronto, for plaintiff (defendants
in T‑933‑09).
Gowling Lafleur Henderson LLP, Ottawa, for
defendant (plaintiffs in T‑933‑09).
	 The following are the reasons for order and order
rendered in English by
	 Boivin J.:
Background
[1]	 Apotex Inc. commenced action T-644-09 (the
impeachment action) by its statement of claim dated
April 22, 2009, seeking a declaration that the product
it  intends to manufacture and sell in Canada, made
with  clopidogrel bisulfate and/or clopidogrel besy-
late, will not infringe Sanofi-Aventis’ Canadian Patent
No. 1336777 (the '777 patent), and further seeking a
declaration that the said patent is invalid. One month
later, Sanofi-Aventis and Bristol-Myers Squibb Sanofi
Pharmaceutical Holdings Partnership (jointly Sanofi)
sued Apotex Inc. and Apotex Pharmachem Inc. (jointly
Apotex) in file T‑933‑09 (the infringement action)
	 REQUÊTE demandant l’autorisation de faire appel à
plus de cinq témoins experts dans les actions réunies
conformément à l’article 7 de la Loi sur la preuve au
Canada et à la règle 52.4 des Règles des Cours fédé-
rales. Requête rejetée.
ONT COMPARU
Harry B. Radomski, Richard E. Naiberg et Ben